[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От «30» января 2019г.

№258-ГД

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
О порядке использования собственных финансовых средств города Когалыма для участия в осуществлении отдельного государственного полномочия по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иным лицам жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений
В соответствии с пунктом 3 статьи 86, частью 3 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», частью 5 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 5, пунктом 8 статьи 12, частью 4 пункта 1 статьи 15 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.06.2009 №86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», Уставом города Когалыма, протокольным решением межведомственного совещания по вопросам строительства, приобретения и предоставления жилых помещений для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, под председательством заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.11.2018, Дума города Когалыма РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок использования собственных финансовых средств города Когалыма для участия в осуществлении отдельного государственного полномочия по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иным лицам  жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в газете «Когалымский вестник».

	Председатель
Думы города Когалыма

_____________ А.Ю.Говорищева
	Глава
города Когалыма

_____________ Н.Н.Пальчиков

Приложение

к решению Думы
города Когалыма

от30.01.2019 №258-ГД
ПОРЯДОК

использования собственных финансовых средств города Когалыма
для участия в осуществлении отдельного государственного полномочия
по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иным лицам жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений
 (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет организационные основы, порядок и случаи использования собственных финансовых средств города Когалыма для участия в осуществлении отдельного государственного полномочия по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иным лицам (далее – дети-сироты), жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в муниципальном образовании Ханты-Мансийского автономного округа - Югры городской округ город Когалым (далее - муниципальное образование город Когалым).

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

2.1. субвенция - средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, передаваемые муниципальному образованию город Когалым для осуществления отдельного государственного полномочия по предоставлению детям-сиротам жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (далее - отдельное государственное полномочие);

2.2. жилое помещение - жилой дом или квартира, благоустроенные применительно к условиям муниципального образования город Когалым, в размере нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на одиноко проживающего гражданина, установленной постановлением Администрации города Когалыма от 03.04.2018 №678 «Об установлении учетной нормы площади жилого помещения, нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма и размера среднемесячного дохода, стоимости подлежащего налогообложению имущества».

2.3. средства муниципального образования - собственные финансовые средства муниципального образования город Когалым для участия в осуществлении отдельного государственного полномочия.

3. В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.06.2009 №86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» субвенция расходуется на приобретение (строительство) жилых помещений с целью их дальнейшего предоставления детям-сиротам по договорам найма специализированных жилых помещений в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, предусмотренных на указанные цели законом о бюджете Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4. Средства муниципального образования город Когалым для участия в осуществлении переданного отдельного государственного полномочия используются на приобретение (строительство) жилых помещений с целью их дальнейшего предоставления детям-сиротам по договорам найма специализированных жилых помещений согласно расходам, запланированным в бюджете муниципального образования город Когалым на соответствующий финансовый год.

5. Средства муниципального образования город Когалым используются в случае превышения норматива общей площади жилого помещения, указанного в пункте 2.2 настоящего Порядка, а также норматива (показателя) средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в городе Когалыме, утвержденного уполномоченным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

6. Объем средств муниципального образования город Когалым определяется по формуле:

Смо = Пфс - Согп, где:

Смо - средства муниципального образования город Когалым;

Пфс - общая потребность в финансовых средствах для выполнения отдельного государственного полномочия на соответствующий финансовый год;
Согп - субвенция на отдельное государственное полномочие.
7. Использование средств муниципального образования город Когалым производится в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

_____________________________